
LENKA VRZALOVÁ
SEMINÁŘ NOVÝ KATASTRÁLNÍ ZÁKON
PRAHA, 5.12.2013

Katastrální vyhláška 

Změny v souboru popisných 
informací



Struktura KatV2013

� Část 1. – Obecná část
� Část 2. – Obsah SGI
� Část 3. – Obsah SPI
� Část 4. – Činnosti při obnově a správě kat. operátu
� Část 5. – Postup při ověřování pravosti podpisů
� Část 6. – Formáty a další technické parametry 

písemností v elektronické podobě
� Část 7. – Některé listiny pro zápis do katastru
� Část 8. – Zeměměřické činnosti pro účely katastru
� Část  9. – Označování územních hranic obcí a hranic 

pozemků trvalým způsobem
� Část 10. Přechodná a závěrečná ustanovení



Obsah SPI
� Nejvýznamnější změny v obsahu SPI

� Oblast údajů o nemovitostech
� 2 typy staveb – stavby samostatné a stavby, které jsou 

součástí pozemku nebo práva stavby
� nový typ nemovitosti – právo stavby
� 2 typy jednotek – jednotky vymezené podle NOZ a jednotky 

vymezené podle BytZ
� Oblast údajů o právech

� u vlastnického práva nové údaje o tom, že k užívání 
nemovitosti slouží nemovitosti v přídatném spoluvlastnictví, 
a údaj o uložení dohody spoluvlastníků o správě nemovitosti 
do sbírky listin

� údaje o majetku ve svěřenském fondu
� u zástavního práva údaje o nových „variantách“ tohoto  práva
� údaje o ostatních věcných právech, nájmu a pachtu
� údaje o pořadí práv

� Změny v obsahu listu vlastnictví



Stavba 
jako  

součást 
pozemku



Údaje o nemovitostech
� Údaje o stavbách, které jsou součástí pozemku

� § 10 odst. 1 písm. h) KatV2013 
� V katastru se o pozemku evidují údaje o budově, 

která je součástí pozemku a která je hlavní stavbou 
na pozemku, nebo údaje o vodním díle spojeném se 
zemí pevným základem, které je součástí pozemku,
� číslo popisné nebo evidenční budovy, bylo-li přiděleno,
� příslušnost budovy k části obce, jde-li o budovu s 

číslem popisným nebo evidenčním,
� typ stavby,
� způsob využití stavby,
� souřadnice definičního bodu budovy nebo vodního díla 

v S-JTSK.
� § 5 odst. 2 KatV2013 – stavby, které jsou součástí 

pozemku, se v SGI projeví jako další prvky polohopis



Samostatné stavby



Stavba spojená s pozemkem



Stavba spojená s pozemkem, která 
přesahuje i na další pozemek



Údaje o stavbách, které jsou sou částí 
pozemku

� Po účinnosti NOZ bude v KN automatizovaně
provedeno spojení staveb s pozemkem v 
jednoznačných případech
� shodné vlastnictví

� stavba pouze na jednom pozemku

� ve stavbě nejsou vymezeny jednotky

� pozemek nebo stavba nejsou zatíženy věcnými právy, 
která spojení vylučují

� stavba nebo pozemek, na kterém je postavena, nejsou 
k účinnosti NOZ zaplombovány

� v katastrálním území neprobíhá obnova operátu



Údaje o stavbách, které jsou sou částí 
pozemku

� V ostatních případech bude otázka, zda je stavba 
součástí pozemku, vyhodnocována individuálně při 
první příležitosti, kdy bude se stavbou nebo 
pozemkem pracováno
� tj. zejm. u staveb na více pozemcích

� budou zapracovány kontroly, které budou pracovníky KÚ 
upozorňovat na situace, kdy by mělo dojít ke spojení 
pozemku se stavbou

� Údaje katastru nebudou od 1.1.2014 jednoznačně 
vypovídat o tom, zda je stavba součástí pozemku či 
nikoliv !!!



Právo 
stavby



Údaje o právu stavby

� Právo stavby
� Určeno k řešení situací, kdy je třeba zabránit spojení 

stavby s pozemkem
� komplementární k superficiální zásadě

� Věcné právo mít na povrchu nebo pod povrchem 
pozemku jiné osoby stavbu
� nezáleží na tom, zda se jedná o stavbu již zřízenou či 

dosud nezřízenou

� Právo stavby je věc nemovitá 
� stavba vyhovující právu stavby je jeho součástí

� Právo stavby lze zřídit jen jako dočasné; nesmí být 
zřízeno na více než 99 let.



Údaje o právu stavby
� Údaje o právu stavby jako nemovitosti

� § 12 KatV2013 
V katastru se o právu stavby evidují 
� příslušnost do katastrálního území,
� číslo listu vlastnictví,
� účel práva stavby, je-li uveden,
� údaje o pozemku, ke kterému je právo stavby zřízeno,
� údaje o budově, která je součástí práva stavby a která je 

hlavní stavbou na pozemku, nebo údaje o vodním díle 
spojeném se zemí pevným základem, které je součástí 
práva stavby,

� údaje o jednotkách vymezených podle občanského 
zákoníku,

� poslední den doby, na kterou je právo stavby zřízeno,
� typ a způsob ochrany nemovitosti,
� údaje o právech,
� upozornění týkající se práva stavby.



Právo stavby jako nemovitost

Před realizací staveb



Právo stavby jako nemovitost

Po realizaci staveb



Právo stavby jako zatížení pozemku

Před realizací staveb



Právo stavby jako zatížení pozemku

Po realizaci staveb



Jednotky



Údaje o jednotkách
� Údaje o jednotkách

� § 12 KatV2013 
V katastru se o jednotce vymezené podle občanského 
zákoníku a jednotce vymezené podle zákona o vlastnictví 
bytů evidují
� číslo listu vlastnictví,
� číslo jednotky,
� údaje o nemovitosti, ve které je jednotka vymezena, 
� typ jednotky a způsob využití jednotky,
� typ a způsob ochrany nemovitosti,
� spoluvlastnický podíl na společných částech nemovitosti 

v bytovém spoluvlastnictví u jednotky vymezené podle 
občanského zákoníku, nebo spoluvlastnický podíl na 
společných částech domu a pozemku, které jsou ve 
spoluvlastnictví všech vlastníků jednotek, u jednotky vymezené 
podle zákona o vlastnictví bytů,

� údaje o právech,
� upozornění týkající se jednotky.



Údaje o jednotkách

Typ jednotky

Typ jednotky

Kód Název Zkráceně

3 jednotka vymezená podle zákona č. 72/1994 Sb. byt.z.

4 jednotka vymezená podle občanského zákoníku obč.z.



Údaje o jednotkách 

� Jednotka podle zákona č. 72/1994 Sb.
� § 2 písm. h) BytZ – jednotkou je byt nebo nebytový prostor 

nebo rozestavěný byt nebo rozestavěný nebytový prostor 
jako vymezená část domu podle tohoto zákona

� s vlastnictvím jednotky je nerozlučně spojeno 
� podílové spoluvlastnictví společných částí domu, které je 

neoddělitelné od vlastnického práva k jednotce a přímo ze 
zákona přechází na každého nabyvatele jednotky, ale není 
součástí jednotky

� úprava právních vztahů k pozemku; je-li pozemek ve 
vlastnictví původního vlastníka budovy nebo je ve 
spoluvlastnictví vlastníků jednotek v domě, musí být podíl 
na pozemku převeden spolu s jednotkou; přechod 
vlastnictví k jednotce je podmíněn přechodem 
spoluvlastnického podílu  na pozemku;
podíl na pozemku ale není součástí jednotky



Údaje o jednotkách

� Jednotka podle NOZ

� Bytové spoluvlastnictví je spoluvlastnictví nemovité 
věci založené vlastnictvím jednotek. Bytové 
spoluvlastnictví může vzniknout, pokud je součástí 
nemovité věci dům alespoň s dvěma byty. (§ 1158 odst. 1 
NOZ)
� rozdělení práva k nemovité věci na vlastnické právo 

k jednotkám (§ 1166 NOZ)
� Jednotka zahrnuje byt jako prostorově oddělenou část 

domu a podíl na společných částech nemovité věci 
vzájemně spojené a neoddělitelné. Jednotka je věc 
nemovitá.

� To, co platí pro byt, platí pro nebytový prostor, jakož i 
pro soubor bytů nebo nebytových prostorů.



Údaje o jednotkách

Způsob využití jednotky

Kód Název Zkráceně
Kód typu 
jednotky

1 byt 3, 4

2 ateliér 3, 4

3 garáž 3, 4

4 dílna nebo provozovna dílna 3, 4

5 jiný nebytový prostor j.nebyt 3, 4

6 rozestavěná jednotka rozest. 3, 4

7 skupina bytů sk.byt 4

8 skupina nebytových prostorů sk.neb 4

9 skupina bytů a nebytových prostorů sk.bneb 4



Ukázka části B listu vlastnictví
pro vlastnictví jednotky



Ukázka části B listu vlastnictví 
pro bytové spoluvlastnictví 

NOZ

V záhlaví bude text:
Vlastnictví věci s jednotkami vymezenými podle občanského zákoníku



Ukázka části B listu vlastnictví 
pro bytové spoluvlastnictví 

BytZ
V záhlaví bude text:
Vlastnictví věci s jednotkami vymezenými podle zákona č. 72/1994 Sb.



Údaj o uložení úplného zn ění prohlášení do 
sbírky listin

� § 15 odst. 1 písm. f), odst. 2 písm. h), odst. 3 písm. e), 
odst. 4 písm. f) KatV2013
U vlastnického práva … se evidují … údaj o uložení 
úplného znění prohlášení do sbírky listin.

� § 34 odst. 1 NKatZ

� Úplné znění prohlášení vlastníka domu k uložení do 
sbírky listin předkládá osoba odpovědná za správu domu.

� zákon 257/2013 Sb. - položka 120 písm. c) zákona o správních 
poplatcích:

� Přijetí úplného znění prohlášení o rozdělení práva k domu 
a pozemku na vlastnické právo k jednotkám k uložení do 
sbírky listin nebo přijetí dohody spoluvlastníků o správě 
nemovité věci k uložení do sbírky listin  … Kč 500



List 
vlastnictví



List vlastnictví

� § 23 odst. 1 KatV2013
� List vlastnictví je evidenční jednotka, která se 

zakládá v rámci katastrálního území pro skupinu 
nemovitostí, ke kterým jsou evidovány shodné 
údaje o vlastnictví. 

� beze změny

� § 23 odst. 2 KatV2013
� List vlastnictví se člení na části A, B, B1, C, D, E a F.

� beze změny



List vlastnictví

� část A 
� nově také údaje o správě svěřenského fondu 

� část B 
� věcně  beze změny (tj. nadále jsou zde uváděny 

údaje o nemovitostech, které jsou předmětem práv 
označených v části A), přibude  však nový typ 
nemovitosti – právo stavby, změní se údaje o 
budovách, které jsou součástí pozemku

� část B1
� nově také údaje o tom, že k užívání nemovitostí 

uvedených v části B slouží nemovitosti v přídatném 
spoluvlastnictví, a dále nová věcná práva, jsou-li 
zapisována ve prospěch vlastníka nemovitostí 
uvedených v části B



List vlastnictví

� část C
� nově vyhrazena pouze pro věcná práva, která 

zatěžují nemovitosti uvedené v části B a ty 
poznámky, které se k těmto právům bezprostředně 
vážou

� část D
� nově veškeré poznámky s výjimkou poznámek  s 

vazbou k právu (přesun z C do D), 
� omezení převodu nemovitostí podle § 58 zákona č. 

40/1964 Sb., obč. z., ve znění účinném do 31.12.1991, 
a další omezení podle dřívějších právních předpisů

� plomby a upozornění (přesun z konce LV do D)

� část E a F – beze změny



List vlastnictví – plomba



List vlastnictví

� § 23 odst. 5 KatV2013
� Samostatný list vlastnictví se také zakládá v 

případě 

� duplicitního zápisu vlastnického práva, 

� majetku ve svěřenském fondu a 

� přídatného spoluvlastnictví.



List vlastnictví

� List vlastnictví pro sv ěřenský fond
� § 15 odst. 2 KatV2013

� U majetku ve svěřenském fondu se evidují

� text „svěřenský správce“,

� údaje o svěřenském správci,

� označení svěřenského fondu,

� údaj o době trvání svěřenského fondu,

� obecné údaje o vlastnictví (údaje o nemovitosti, 
spoluvlastnický podíl, atd.)

� údaje o zakladateli.



List vlastnictví pro sv ěřenský fond



List vlastnictví

� List vlastnictví pro p řídatné spoluvlastnictví
� § 15 odst. 5 KatV2013

� U přídatného spoluvlastnictví se evidují údaje 
podle odstavce 1 (obecné údaje o vlastnictví), 
přitom namísto údajů o spoluvlastnících se 
evidují údaje o nemovitostech, k jejichž 
užívání věc v přídatném spoluvlastnictví 
slouží.

� Spoluvlastnický podíl na nemovitosti 
v přídatném spoluvlastnictví se eviduje zvlášť 
pro každou nemovitost, k jejímuž užívání věc v 
přídatném spoluvlastnictví slouží.



List vlastnictví pro p řídatné spoluvlastnictví
Nemovitost, k jejímuž užívání věc v přídatném spoluvlastnictví slouží



List vlastnictví pro p řídatné spoluvlastnictví
Nemovitost v přídatném spoluvlastnictví



Přídatné spoluvlastnictví

� Návrh na vklad NEMUSÍ obsahovat i nemovitosti v 
přídatném spoluvlastnictví.
� § 69 odst. 2  KatV 2013
� Vznik, změnu, zánik nebo promlčení 

� zástavního práva včetně budoucího, 
� podzástavního práva, 
� předkupního práva, 
� práva zpětné koupě, práva zpětného prodeje, 
� výhrady vlastnického práva, 
� výhrady lepšího kupce, 
� ujednání o koupi na zkoušku nebo 
� reálného břemene 
k podílu na nemovité věci v přídatném spoluvlastnictví 
zapíše katastrální úřad bez návrhu spolu se zápisem 
těchto práv k nemovitosti, k jejímuž využití věc 
v přídatném spoluvlastnictví slouží.



List vlastnictví

� Další nové údaje na listu vlastnictví
� Údaje o pořadí věcných práv

� § 19 KatV 2013
� U věcných práv k věci cizí se eviduje údaj o 

pořadí práva. Jako údaj o pořadí se eviduje 
doba, která je podle jiného právního předpisu 
rozhodná pro pořadí, a to jako datum a čas 
s přesností na minuty. 

� § 982 odst. 1 NOZ

� Pro pořadí věcných práv k cizí věci rozhoduje 
doba podání návrhu na zápis práva. Práva 
zapsaná na základě návrhů podaných v téže 
době mají stejné pořadí. 



Údaje o po řadí na listu vlastnictví



List vlastnictví

� Další nové údaje na listu vlastnictví
� Údaje o pořadí věcných práv 

� pořadí práv vzniklých před 1.1.2014
� § 97 odst. 1 KatV2013

U věcných práv k věci cizí zapsaných do katastru podle 
právních předpisů účinných do 31. prosince 2013 se 
jako údaj o pořadí uvádí text „Pořadí k datu podle 
právní úpravy účinné v době vzniku práva“.

V případech, kdy je do katastru zapisována záměna 
zástavního práva, poznámka o uvolnění zástavního 
práva nebo jiná skutečnost týkající se pořadí věcného 
práva k věci cizí, katastrální úřad text podle první věty 
nahradí údajem o době rozhodné pro pořadí práva, lze-
li ji zjistit. 



Údaje o po řadí na listu vlastnictví



List vlastnictví

� Další nové údaje na listu vlastnictví
� Údaje o pořadí věcných práv

� přednostní pořadí
� § 19 odst. 2 KatV2013

Bylo-li pro věcné právo k věci cizí vyhrazeno 
přednostní pořadí, eviduje se jako údaj o jeho 
pořadí 
doba rozhodná pro pořadí věcného práva, vůči 
kterému bylo přednostní pořadí vyhrazeno, 
spolu s údajem o přednostním pořadí před 
právem, vůči kterému bylo přednostní pořadí 
vyhrazeno, a označením tohoto práva. 



Údaje o po řadí na listu vlastnictví



Údaje o po řadí na listu vlastnictví



Údaje o po řadí na listu vlastnictví

� Pravidelné pořadí, privilegované pořadí
� NOZ nestanoví, s jakou přesností má být doba rozhodná 

pro pořadí určována
� v důvodové zprávě ke KatZ se hovoří o minutách s odkazem SŘ –

řízení s předstihem žádosti

� Pořadí k: DDMMRR HH:MM

� Přednostní pořadí
� stejný čas jako právo, vůči kterému je přednostní pořadí 

vyhrazováno, doplněný textovým údajem o přednosti 
pořadí

� Pořadí k: DDMMRR HH:MM, přednostní pořadí před 
právem V-789/2014-111

� Pořadí u práv vzniklých před 1.1.2014
� Pořadí k: datu podle právní úpravy účinné v době vzniku 

práva (automatizovaně doplněný text)



Děkuji za pozornost.


